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ÚVOD

Téma své bakalářské práce Hygienická problematika provozu kosmetických

pracovišť jsem si vybrala na základě své několikaleté praxe v tomto oboru, jenž mám

vystudován na Střední odborné škole obchodu a služeb v Praze. Překvapilo mě

zjištění, že této problematice není věnována dostatečná pozornost. V hygieně

komunální je výkon státního zdravotního dozoru v této oblasti brán spíše jako

okrajová záležitost, i přesto, že je zde rostoucí zdravotní riziko obecně známé.

Samozřejmě i zde jsem se setkala s tím, že někteří pracovníci dozoru vykonávají svou

práci s takovým nasazením, že se bojíme i mrknout, ale to je výjimka potvrzující

pravidlo.

Za činnost epidemiologicky závažnou se považuje: „…provozování holičství,

kadeřnictví, pedikúry, manikúry, kosmetických, masérských, regeneračních nebo

rekondičních služeb, provozování živnosti, při níž je porušována integrita kůže, a

provozování živnosti, ve které se používají k péči o tělo speciální přístroje (například

solária, myostimulátory)...“ (zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, ve

znění pozdějších předpisů; § 19).

Ve své práci bych chtěla přiblížit, co vše tento obor zahrnuje, osvětlit, co pod

tento obor všechno spadá, na jakou problematiku se zaměřit, jak z hlediska klientek,

tak z hlediska uchování plného duševního i fyzického zdraví pracovníků těchto

služeb, ale i z pohledu hygienických kontrol. Poukázat na opodstatněné,

neopodstatněné i chybějící předpisy týkající se této práce, podle nichž se musí a

zároveň i nemůže vždy postupovat. Zhodnotím za pomoci vyplněných dotazníků

odbornost pracovníků, znalosti týkající se dezinfekčních prostředků, očisty nástrojů i

pracovníků. Závěr budu věnovat obecnému hodnocení, co nám tento obor přináší, jak

na nás působí a naopak jakým rizikům zde čelíme při podstupování jednotlivých

procedur. Je lepší se nevrhat do všeho po hlavě a přemýšlet, než dojde k tomu, čeho

bychom mohli později litovat.

Nerada bych, aby tato práce vyzněla jako napadání kosmetických salonů, nebo

pracovnic vykonávajících státní zdravotnický dozor. Konečně, všichni se musíme řídit

zákony, i když jsou někdy v rozporu s naším logickým uvažováním.

Nevím, jestli jsem skutečně první, kdo o této problematice píše, ale nenašla jsem

obdobnou práci s tímto tématem. Je velmi obsáhlé a tudíž ho neproberu ke
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spokojenosti všech, nicméně se zaměřím z mého pohledu na nejzjevnější problémy

tohoto oboru. Je mnoho kritiků, ale jakmile by měli veřejně vystoupit či něco

publikovat, stáhnou se s výmluvou, že by se stejně nic nezměnilo. V mém

profesionálním okolí padá řada návrhů, že se to musí dostat na Hospodářskou

komoru apod., ale samo se neudělá nic. Ráda bych, aby má práce byla pomyslným

„prvním krokem“, který se zabývá tímto rozrůstajícím se oborem.

V zahraničí ženy i muži na vyšších společenských úrovních v podstatě povinně

navštěvují kosmetické salony, v České republice jsou to zatím spíše jen ženy. Velké i

malé firmy poskytují svým zaměstnancům formou poukázek služby ke zkrášlování a

péči o ruce, nohy i obličej. Proč? Protože zastupují-li jméno firmy, a to nejenom

v zahraničí, udělá si zákazník často závěr, ať už vědomě či nevědomě, z prvního

dojmu – který tvoří nejdříve vzhled, pak hlas – barva a tón, a až nakonec vnímá, co se

povídá. A právě tyto vyspělé firmy, to vědí a mimo jiné i proto jsou úspěšné. Nejenom

kvalitní oblečení, ale i upravený vzhled zaměstnance vypovídá o prosperitě firmy.
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1. Jednotlivé kosmetické procedury

Péči o tělo můžeme rozdělit podle toho, jakou částí těla se zabývá. Rozeberme si

nyní jednotlivé úkony, jak probíhají, respektive jak by měly správně probíhat.

Zaměříme se na rizikové faktory, jejich expoziční cesty, kudy, kde a za jakých

okolností může zákazníkovi způsobit potíže a jaké. Ať už lehká poškození či rozvinutí

se v onemocnění.

Úvodem nutno podotknout, že kdyby se dodržovaly všechny zásady, které jsou

napsané v provozním řádu a dbalo se na zásady provozní a osobní hygieny podle

vyhlášky č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o

zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, mohli

bychom se újmě na zdraví vyhnout.

Provozní hygiena spočívá v zajištění pracovních ploch, aby se daly čistit a

dezinfikovat. Technický stav by neměl ohrožovat zdraví. Řádně označené pomůcky a

prostředky k rozdílnému použití se ukládají odděleně. Je nutné správně likvidovat

kontaminovaný biologický odpad, nejlépe ho ukládat do krytých, pevnostěnných,

spalitelných nádob. Komunální odpad se musí pravidelně vynášet, nejméně však

jednou denně. Dále je nezbytné zamezit vstupu nepovolaných osob a zvířat do

provozovny, s výjimkou vodícího psa pro nevidomé. Musí se používat čistý pracovní

oděv, prádlo i materiál na každého zákazníka. Nástroje musí být vždy čisté,

dezinfikované a sterilní. Nesmí se křížit použitý a čistý materiál (nástroje a prádlo).

Provozovnu je nutné pravidelně (alespoň jednou denně) čistit, vždy však po

znečištění a pracovní místo po každém zákazníkovi. Při náhodné kontaminaci je

nutné použít virucidní přípravek. Desinfekční prostředky by se měly střídat tak, aby

se měnila aktivní látka.

Osobní hygiena má základ v čistotě rukou a vzezření pracovnice jako celku, od

tělesné čistoty, oděvu až po boty.

1.1 Ruce

V kosmetickém průmyslu je to nejcennější část těla, protože bez nich

nenamažeme krémem obličej ani nohy. V běžném životě se bez nich člověk neobejde

bez pomoci jiné osoby. A co teprve jejich význam ve společnosti: podáváme ruku,
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vítáme a loučíme se s nimi, ukazujeme, pohyby rukou jsou součást našeho

vyjadřování, pro každého specifické. Jsou stále na očích, symbolem toho, jak se člověk

sám o sebe stará, symbol upravenosti a čistoty. Říká se, že člověk se pozná podle

toho, zda má čisté boty, ale i čisté ruce, které vypovídají o charakteru člověka.

1.1.1 Manikúra

Spočívá v dezinfekci rukou zákaznice i manikérky (i přesto, že již byly

desinfikované, musí to udělat před očima zákaznice), prohlédne celkový stav rukou,

zjistí, jestli nemá zákaznice mykózu a jiná onemocnění, aby případně použila jiné

speciální pomůcky a přípravky. Domluví se na způsobu úpravy nehtů a podle toho

dále postupuje. Klasická základní manikúra zahrnuje zpilování nehtů na domluvenou

délku, namočení do vodní změkčující lázně, po vyndání se osuší ruce, upraví kůžičky

kolem nehtů, vyčistí prostor pod nehty, vyleští povrch nehtu a namažou se ruce

krémem. Za speciální část považujeme peeling rukou, kde je základem krém nebo olej

s příměsí cukru, mořského písku či jiné jemné drtě, masáž s použitím hřejivých,

chladivých, bylinkových či jiných masážních krémů, maska s liftingovým, výživným

účinkem proti pigmentovým skvrnám, či adstringentní maska (látky, které stahují a

vysouší tělesné tkáně, snižují vylučování, sekrety, výtoky a krvácení). Dále lakování

výživným nebo barevným lakem, francouzská manikúra, P-Shine – tj. japonská

metoda leštění nehtu.

Dost často se setkáváme s tím, že vůbec nejsou dezinfikovány ruce a dobře víme,

jak rychle dochází k množení bakterií. Brousí se nehty s mykotickými projevy, a pak

se pilník použije na ruce zdravé zákaznice. Zákaznice by měla odcházet vždy naprosto

spokojená s tím, že má nehty podle svých představ, avšak ve stále se rozrůstajících

salonech cizinců to jde těžce. Manikérky vše přívětivě odkývnou, jako že rozumí,

nicméně skutečnost je jiná. Namočení v nové teplé vodní lázni se zdá být

samozřejmostí, i tak je třeba si to ohlídat, není to všude tak běžné, stejně tak jako

použití čistého ručníku. Při úpravě prostor okolí nehtu se nesmí porušit integrita


[…]


v autobuse. Ale také plísňovým onemocněním, které se léčí i rok. Až po velmi vážné

zdravotní problémy při porušení integrity kůže a léčené celoživotně (HIV,HVC). Těm

vážnějším jde předejít, proto bychom se o to měli snažit. Aby neztratil tento obor

význam či nebyl diskreditován.

Měly by se lépe upravit zákony? Nebo jen dbát o řádnou znalost a dodržování

existujících zákonů (nakonec tolik jich není). Živnost by se neměla dávat všem, ale

mělo by se dbát na proškolení od oprávněných firem a podle českých předpisů.

Pokud chce živnostník v tomto oboru pracovat v České republice, měla by být

zajištěna česká komunikace s českou klientkou. V případě zahraniční klientely je cizí

jazyk výhodou, ale pro komunikaci s českými úřady by to mělo být podmínkou. Jinak

ani hygienické kontroly nemohou zaznamenat do protokolu, že kontrolovaná osoba
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odpověděla špatně nebo vůbec (pokud kontrole nerozumí), natož ji sankcionovat. Pro

jednání s úřady v České republice se vyžaduje komunikace v českém jazyce. Je nutné

více dohlížet na materiál, který je k práci využíván, a prověřit jeho legálnost

(způsobilost). Stanovit minimální cenu za provedení práce je nereálné řešení, ale tím,

že budeme dbát na používání certifikovaných materiálů, nedocházelo by ke snižování

ceny na bezkonkurenční úroveň. Nemalá část klientů se domnívá, že vyšší cena je

výdělek pro kosmetičku, proto dochází do levnějších vietnamských salonů. Jak je

možné, že tyto provozovny prosperují, když nájmy nejenom v Praze se pohybují

řádově ke sto tisícům měsíčně?

Každý z nás si vybere takovou pracovnici, ke které rád chodí, protože nemluví a

já mohu přemýšlet, vždy mi poradí, má spoustu veselých historek, vše mi vysvětlí…

Vybíráme si takovou osobnost, do níž vložíme důvěru. Nebojte se zeptat, proč dělá to

a ono, proč minule dělala něco jiného. Pokud má čisté svědomí a nic neodbývá,

s radostí odpoví a vysvětlí. Jinak se říká „důvěřuj, ale prověřuj“! Nechoďte do toho

salonu jen proto, že stojí u vašeho domu. To komu se svěříte do rukou, na vás bude

vidět hlavně v budoucnu.

40

Souhrn

V úvodní kapitole je podán přehled pracovních postupů jednotlivých úkonů

prováděných v kosmetických provozovnách (manikúra, modelace nehtů, pedikúra,

kosmetika, masáže) a souvisejících zdravotních rizik. Je popsáno, kdy a jak může dojít

k přenosu onemocnění a jak se tomu dá předejít. Druhá kapitola je orientovaná na

výčet zdravotních omezení, jež jsou s tímto oborem spojena a to jak z pohledu klientů,

tak i pracovníků. Zdravotní průkaz, kam se nic nezapisuje, přitom ho musí člověk

pracující v činnosti epidemiologicky závažné mít, pozbývá smyslu, jestliže ho doktor

vydává bez prohlídky a poučení. Zjistili jsme, co všechno hraje roli v předcházení

poškození zdraví. Provozní řád, ač je sebelépe vypracovaný, neplní svůj účel, pokud

ho nikdo nepřečetl a hlavně se jím neřídí. Ve čtvrté kapitole je upozorněno na

profesionální pracovnice, které se vedle problematiky vlastních kosmetických

výkonů, potýkají se záměnou role kosmetičky za lékaře a psychologického poradce.

Dále je popsáno, co vše je nutno zajistit, než se otevře salon. Poukázala jsem, kdy

výkon státního zdravotnického dozoru nemůže být dostatečně účinný, pokud se

nezmění příslušný zákon.

Součástí práce bylo dotazníkové šetření, jehož účelem bylo zjistit profesionální

znalosti a praxi kosmetiček. Z dotazníků vyplývá, že znalosti nejsou nijak mimořádné,

a lze z nich poznat, kdo dělá práci se zájmem a alespoň se orientuje v hygienické

problematice. Některé odpovědi nebyly úplné, byly lehce zmatené a u některých

dotazníků by šlo velmi pochybovat, jestli ho vůbec vyplňoval člověk z oboru.

V závěru diskutuji, že i přes všechny nástrahy a nízkou vzdělanost části

personálu, je využívání kosmetických služeb pro náš organismus přínosné, ale je

potřeba dbát na správný výběr kvalifikované pracovnice.
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Summary

The introductory chapter is focused on an overview of working procedures of

particular activities carried out in cosmetic premises (manicure, nail shaping,

pedicure, beauty care, massage) and related health effects. It presents, when and how

can diseases transmit and how to avoid it. The second chapter is concentrated on a

list of health restrictions, which are associated with this profession, both in terms of

clients and staff. A health card – which is necessary for those who deal with serious

epidemiological activities - loses its meaning, when it is given by a doctor without

medical check and instructions. We found out what takes a part in preventing health

damage. Even well drafted operating rules do not fulfill its purpose, if no one reads it,

much less follows it. The fourth chapter presents professional staff, which must - in

addition to cosmetic procedures - face a role confusion of a cosmetician for a medical

and psychological consultant. This is followed by a description of what needs to be

ensured before the salon opening. I pointed out; when the performance of state

medical supervision is not effective if the particular law stays unchanged.

Part of this work was dedicated to a survey whose purpose was to refer the

professionalism of cosmeticians. The questionnaires show that knowledge is not

exceptional, and it is easy to see who works with interest and at least follows the

hygiene rules. Some answers were incomplete, slightly confused; in some

questionnaires one might doubt whether it was fulfilled by a qualified person.

The concluding part deals with a fact - despite of all obstacles and low education

level of the staff - the cosmetic procedures are beneficial to our organism, but it is

necessary to ensure proper selection of qualified staff.
