# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Hygienická problematika provozu kosmetických pracovišť</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Zuzana Švecová</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> veřejné zdravotnictví
<b>Vedoucí / školitel:</b> Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Iva Chmelová
<b>Předseda komise:</b> Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šířoká František Kožíšek
<b>Datum obhajoby:</b> 07.09.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně